Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

28 августа 2024 года 

<

адрес>

Наурский районный суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Эдиева А.М.,

с участием:

- государственных обвинителей в лице прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО22, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО23 и помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО24;

- потерпевших Потерпевший №6, ФИО4, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4 и Потерпевший №1;

- подсудимой ФИО6 и его защитника в лице адвоката ФИО25, представившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по ЧР ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО26,

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Чеченской Республики, зарегистрированной и проживающей по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО27, 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, замужней, имеющей пятерых малолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО6 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину, а так же мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое в крупном размере.

Преступления подсудимая ФИО6 совершила при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут с целью хищения чужого имущества путем обмана пришла домой к потерпевшей Потерпевший №1 проживающей по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, под видом осуществления покупки в долг, обещая произвести оплату в указанный ею срок после начисления ежемесячных детских пособий, не имея при этом намерений и возможности расплатиться, обманув последнюю, попросила потерпевшую Потерпевший №1 продать ей в долг детский осений костюм стоимостью 1427 рублей, осенние женские платья в количестве 4 штук стоимостью 1120 рублей за 1 платье, летние тонкие детские колготки в количестве 5 штук стоимостью 250 рублей за 1 колготки, детские шерстяные носки в количестве 5 пар стоимостью 435 рублей за 1 пару. Потерпевшая Потерпевший №1 не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и доверяя заверениям последней, о выполнении взятых на себя обязательств о своевременной выплате денежных средств, находясь в вышеуказанном доме, передала ФИО6, данные вещи, которые ФИО6 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению как своими на свои личные нужды, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 9332 рубля.

Подсудимая ФИО6 в период с начала ноября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, под предлогом приобретения товаров в рассрочку у жителей Чеченской Республики совершила ряд хищений чужого имущества путем обмана.

Так, подсудимая ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, находясь в ателье № расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, № принадлежащем ранее ей незнакомой потерпевшей ФИО4, с целью хищения чужого имущества путем обмана, а именно одежды и серебреных украшений принадлежащих потерпевшей ФИО4, под видом осуществления покупки в долг, обещая произвести оплату в указанный ею срок после начисления ежемесячных детских пособий, обманув последнюю попросила потерпевшую ФИО4 продать ей в долг женскую серебряную цепочку с браслетом «Кубик» весом 26 граммов стоимостью 5928 рублей, четыре серебряных комплекта (кулон, серьги) весом 14 граммов стоимость 3192 рублей за 1 комплект, детский серебряный браслет весом 2,5 грамма стоимость 570 рублей, два женских платьев с коротким рукавом стоимостью 1009 рублей за 1 платье. Потерпевшая ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и доверяя заверениям последней, о выполнении взятых на себя обязательств о своевременной выплате денежных средств, находясь в вышеуказанном ателье, передала ФИО6, данные вещи, которые ФИО6 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению как своими на личные нужды. 

Она же, подсудимая ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего единого преступного умысла на совершение хищения имущества путем обмана, а именно продуктов питания, пришла в магазин смешанных товаров «Теркум», расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №, принадлежащий ранее ей знакомой потерпевшей Потерпевший №3, под видом осуществления покупки в долг, обещая произвести оплату в указанный ею срок после начисления ежемесячных детских пособий, не имея при этом намерений и возможности расплатиться, обманув последнюю попросила потерпевшую Потерпевший №3 продать ей в долг 10 килограмм репчатого лука стоимостью 20 рублей за 1 килограмм, 10 килограмм морковки стоимостью 33 рубля за 1 килограмм, 10 килограмм банан стоимостью 138 рублей за 1 килограмм, 30 килограмм яблок стоимостью 85 рублей за 1 килограмм, 10 килограмм мандарин стоимостью 131 рубль за 1 килограмм, соки «Стом Кола» в пластиковых бутылках объемом 1,5 литра каждый в количестве 15 бутылок стоимостью 59 рублей за 1 бутылку, «Adrenaline Rash» в алюминиевых банках объемом 0,25 литра каждый в количестве 12 банок стоимостью 109 рублей 16 копеек за 1 банку, 10 килограмм шоколадных конфет «Бабаевские» стоимостью 503 рубля за 1 килограмм, 20 килограмм печенье «Юбилейное» стоимостью 288 рублей за 1 килограмм, молоко «Чабан» в пластиковых бутылках объемом 1 литр в количестве 12 бутылок стоимостью 105 рублей за 1 бутылку, рис «Корона» в количестве 12 пачек по 800 грамм каждый стоимостью 142 рубля за 1 пачку, макароны «Кисловодские» в количестве 20 пачек по 400 грамм каждый стоимостью 55 рублей 90 копеек за 1 пачку, гречка «Корона» в количестве 12 пачек по 800 грамм каждый стоимостью 85 рублей за 1 пачку, манка «Корона» в количестве 24 пачек по 700 грамм каждый стоимостью 52 рубля за 1 пачку, сметана «Хозяюшка» в пластиковых банках объемом 700 грамм каждый в количестве 20 банок стоимостью 99 рублей за 1 банку, сыр «Чабан» в пластиковом ведре весом 4,5 килограмм каждый стоимостью 652 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 30 019 рублей. Потерпевшая Потерпевший №3 не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и доверяя заверениям последней, о выполнении взятых на себя обязательств о своевременной выплате денежных средств, находясь в вышеуказанном магазине, передала ФИО6, данные продукты питания, которые ФИО6 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению как своими на личные нужды. 

Далее примерно в марте 2023 года, подсудимая ФИО6 продолжая свои противоправные действия, охваченные единым умыслом на хищение чужого имущества путем обмана, а именно продуктов питания, вновь пришла в магазин смешанных товаров «Теркум», расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №, принадлежащий потерпевшей Потерпевший №3, под видом осуществления покупки в долг, обещая произвести оплату в указанный ею срок после начисления ежемесячных детских пособий, не имея при этом намерений и возможности расплатиться, обманув последнюю попросила потерпевшую Потерпевший №3 продать ей в долг 33,75 килограмм картофеля стоимостью 30 рублей за 1 килограмм, масло «Хозяюшка» в количестве 26 пачек по 400 грамм каждый стоимостью 105 рублей за 1 пачку, колбасу «Аргунская» в количестве 30 штук по 300 грамм каждый стоимостью 320 рублей за 1 штуку, сосиски говяжьи «Халял» производства «Кумк» в количестве 48 пачек по 400 грамм каждый стоимостью 242 рубля за 1 пачку, чай «Марьям»» в количестве 40 пачек по 120 грамм каждый стоимостью 125 рублей за 1 пачку, кофе «Nescafe Gold» в стеклянных банках 0,45 литра каждый в количестве 10 банок стоимостью 276 рублей за 1 банку, лапшу «Ролтон» в количестве 126 пачек по 85 грамм каждый стоимостью 24 рубля за 1 пачку, лапшу «BiG BoN» в количестве 96 пачек по 75 грамм каждый стоимостью 33 рубля за 1 пачку, на общую сумму 38 910 рублей 50 копеек. Потерпевший №3 не подозревая о преступных намерениях ФИО6 и доверяя заверениям последней, о выполнении взятых на себя обязательств о своевременной выплате денежных средств, находясь в вышеуказанном магазине, передала ФИО6, данные продукты питания, которые ФИО6 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению как своими на личные нужды. 

Так же, примерно в сентябре 2023 года, подсудимая ФИО6 в продолжение своего единого преступного умысла на совершение хищения чужого имущества путем обмана, а именно продуктов питания, одежды и парфюмерии, вновь пришла в магазин смешанных товаров «Теркум», расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №, принадлежащий Потерпевший №3, под видом осуществления покупки в долг, обещая произвести оплату в указанный ею срок после начисления ежемесячных детских пособий, не имея при этом намерений и возможности расплатиться, обманув последнюю попросила потерпевшую Потерпевший №3 продать ей в долг картофельное пюре «Ролтон» в количестве 322 пачек по 40 грамм каждый стоимостью 53 рубля 50 копеек за 1 пачку, чипсы «Lays» в количестве 72 пачек по 50 грамм каждый стоимостью 53 рубля за 1 пачку, шоколадные батончики «Сникерс» в количестве 20 штук по 50,5 грамм каждый стоимостью 62 рубля 70 копеек за 1 батончик, мармелад «Мишки» в количестве 40 пачек по 100 грамм каждый стоимостью 58 рублей за 1 пачку, замороженные курицы в количестве 10 штук стоимостью 450 рублей за 1 штуку, 12 килограмм куриных крылышек стоимостью 250 рублей за 1 килограмм, сгущенное цельное молоко в алюминиевых банках весом 380 грамм каждый в количестве 17 банок стоимостью 97 рублей за 1 банку, шесть летних женских платьев с длинным рукавом стоимостью 1907 рублей каждое платье, весеннюю безрукавку из болоньевой ткани стоимостью 3008 рублей, женский парфюм «Dior» 10 миллилитров в количестве 4 штук стоимостью 1517 рублей 1 штука, а всего на общую сумму 54 284 рубля. Потерпевшая Потерпевший №3 не подозревая о преступных намерениях подсудимой ФИО6 и доверяя заверениям последней, о выполнении взятых на себя обязательств о своевременной выплате денежных средств за приобретаемый товар, находясь в вышеуказанном магазине, передала ей указанные вещи, которые подсудимая ФИО6 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению как своими на личные нужды.

Она же подсудимая ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут в продолжение своего единого преступного умысла направленного на совершение хищения чужого имущества путем обмана, а именно подарочных наборов, пришла в магазин «Поздравляйка», расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №, принадлежащий ранее ей знакомой потерпевшей Потерпевший №7, и под видом осуществления покупки в долг, обещая произвести оплату в указанный ею срок после начисления ежемесячных детских пособий, не имея при этом намерений и возможности расплатиться, обманув последнюю попросила потерпевшую Потерпевший №7 продать ей в долг два серебряных комплекта (цепочка, серьги) весом 22 грамма стоимостью 5016 рублей за 1 комплект, букет искусственных цветов состоящий из 201 мыльной розы стоимостью 5000 рублей, букет искусственных цветов состоящий из 101 мыльной розы стоимостью 4000 рублей, букет искусственных цветов состоящий из 77 мыльной розы стоимостью 1500 рублей, два комплекта двуспального постельного белья (наволочка на одеяло, простыня, наволочки на подушки) стоимостью 2072 рубля за 1 комплект, женский платок «GUCCI» стоимостью 1284 рубля, мужской набор (ремень, кошелек, парфюм «BOSS» 100мл.) стоимостью 2349 рублей, подарочный набор (кружка, конфеты, парфюм «Tom Ford» 100 мл., доска для резки) стоимостью 4016 рублей, два подарочных пакета стоимостью 174 рубля за 1 пакет, мужской набор (парфюм «Джорджио Армани» 100 мл., ремень, кошелек, принадлежности для ванной, кружка) стоимостью 5300 рублей, два мужских набора «Chanel» стоимостью 3190 рублей за 1 набор, косметическая пудра «Dior» стоимостью 2900 рублей, два женских парфюма «Tom Ford» 100 мл. стоимостью 3609 рублей за 1 парфюм, два женских парфюма «Chanel» 100 мл. стоимостью 3400 рублей за 1 парфюм, детскую игрушку «Baby» стоимостью 952 рублей, мужской парфюм «Джорджио Армани» 100 мл. стоимостью 2182 рублей. Потерпевшая Потерпевший №7 не подозревая о преступных намерениях подсудимой ФИО6 и доверяя заверениям последней, о выполнении взятых на себя обязательств о своевременной выплате денежных средств, находясь в вышеуказанном магазине, передала данные вещи, которые подсудимая ФИО6 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению как своими на личные нужды. 

Так же ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут подсудимая ФИО6 в продолжение своего единого преступного умысла направленного на совершение хищения чужого имущества путем обмана, а именно продуктов питания, пришла в магазин «ФИО16», расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, б/н, принадлежащий ранее ей знакомой потерпевшей Потерпевший №2, и под видом осуществления покупки в долг, обещая произвести оплату в указанный ею срок после начисления ежемесячных детских пособий, не имея при этом намерений и возможности расплатиться, обманув последнюю попросила продать ей в долг замороженные курицы в количестве 4 штук стоимостью 450 рублей за 1 штуку, 4 килограмм домашних мант стоимостью 400 рублей за 1 килограмм, 2,5 килограмм наггетсов стоимостью 178 рублей за 1 килограмм, 2 килограмма куриных крыльев стоимостью 485 рублей за 1 килограмм, майонез «Ряба» в количестве 3 пачек стоимостью 154 рублей за 1 пачку, яйца куриные в количестве 90 яиц стоимостью 10 рублей за 1 яйцо, кукуруза «Кормилица» в алюминиевых банках весом 425 грамм каждый в количестве 3 банок стоимостью 77 рублей за 1 банку, фасоль в алюминиевых банках весом 425 грамм каждый в количестве 3 банок стоимостью 71 рубль за 1 банку, зеленый горошек в алюминиевых банках весом 425 грамм каждый в количестве 3 банок стоимостью 80 рублей за 1 банку, колбасу в количестве 2 штук по 600 грамм каждый стоимостью 300 рублей за 1 штуку, крабовые палочки в количестве 2 пачек стоимостью 49 рублей за 1 пачку, рис в количестве 2 пачек по 900 грамм каждый стоимостью 151 рубль 50 копеек за 1 пачку, торт «Анечка» в количестве 2 штук стоимостью 1050 рублей за 1 торт, сухофрукты в количестве 2 пачек стоимостью 230 рублей за 1 пачку, масло «Хозяюшка» в количестве 1 пачки стоимости 105 рублей, натуральный сок «Вико» объемом 1 литр каждый в количестве 4 пачек стоимостью 128 рублей за 1 пачку, соки «Coca-Cola» в пластиковой бутылке объемом 2 литра каждый в количестве 4 бутылок стоимостью 160 рублей за 1 бутылку, соки «Pepsi» в пластиковой бутылке объемом 2 литра каждый в количестве 2 бутылок стоимостью 145 рублей за 1 бутылку, лимонад «Зеленокумский» в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра каждый в количестве 20 бутылок стоимостью 39 рублей за 1 бутылку, 1,5 килограмма винограда стоимостью 399 рублей за 1 килограмм, 2 килограмма груш стоимостью 280 рублей за 1 килограмм, 5 килограммов яблок стоимостью 85 рублей за 1 килограмм, ананас стоимостью 570 рублей, 2 килограмма мандаринов стоимостью 131 рублей за 1 килограмм, киви в количестве 2 пачек стоимостью 130 рублей за 1 пачку, 2 килограмма апельсинов стоимостью 109 рублей за 1 килограмм, 2 килограмма помидоров стоимостью 220 рублей за 1 килограмм, 3 килограмма бананы стоимостью 120 рублей за 1 килограмм, 2,5 килограмма огурцов стоимостью 261 рубль за 1 килограмм, листья салата в количестве 2 пачек стоимостью 80 рублей за 1 пачку, 1,5 килограмм грибов стоимостью 270 рублей за 1 килограмм, чай «МК» в количестве 2 пачек стоимостью 39 рублей за 1 пачку, чай «Азерчай» стоимостью 271 рубль, 1 килограмм конфет «Ласточка» стоимостью 341 рубль, 0,5 килограмм конфет «Бабаевские» стоимостью 185 рублей, 2,5 килограмм конфет «Сникерс, Марс» стоимостью 416 рублей за 1 килограмм, торт «Графские развалина» в количестве 2 штук стоимостью 503 рубля за 1 торт, 1 килограмм конфет «ирис Кис-кис» стоимостью 365 рублей, 1 упаковка батончиков «Тортик Боярушка» стоимостью 588 рублей, 1 упаковку соков детские «Наш сад» 0,2 литра каждый в количестве 27 пачек стоимостью 405 рублей, чипсы «Lays» 140 грамм каждый в количестве 3 пачек стоимостью 112 рублей за одну пачку, чипсы «Lays» 220 грамм каждый стоимостью 194 рубля, подсолнечное масло «Аннинское» объемом 5 литров стоимостью 455 рублей, томатная паста «Кубаночка» 500 грамм стоимостью 158 рублей, шоколадные плитки «Alpen Gold» в количестве 5 плиток стоимостью 60 рублей за 1 плитку, 1 килограмм сыра «Голландский» стоимостью 450 рублей, финики «Халиф» в количестве 2 пачек стоимостью 102 рубля за 1 пачку, 5 килограммов картошки стоимостью 30 рублей за 1 килограмм, 4 килограмма лука стоимостью 20 рублей за 1 килограмм, соевый соус в бутылке объемом 0,5 литра каждый стоимостью 95 рублей, сгущенное молоко «Коровка из Кореновки» в бутылке объемом 1 литр стоимостью 270 рублей, кукурузные хлопья «Любятово» 600 грамм стоимостью 206 рублей, шоколадные шарики «Nestie» 750 грамм стоимостью 349 рублей, халва «Хворост в количестве 2 пачек стоимостью 116 рублей за 1 пачку, мед «липовый» 0,5 литра стоимостью 300 рублей, «Adrenaline Rash» в алюминиевых банках объемом 0,449 литра каждый в количестве 3 банок стоимостью 119 рублей за 1 банку, молоко «Чабан» в пластиковой бутылке объемом 2 литра стоимостью 160 рублей. Потерпевшая Потерпевший №2 не подозревая о преступных намерениях подсудимой ФИО6 и доверяя заверениям последней о выполнении взятых на себя обязательств о своевременной выплате денежных средств за приобретаемый товар, находясь в вышеуказанном магазине, передала данные продукты питания, которые подсудимая ФИО6 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению как своими на личные нужды.

Она же, подсудимая ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, в продолжение своего единого преступного умысла направленного на совершение хищения чужого имущества путем обмана, а именно одежды и постельных принадлежностей, пришла домой к ранее ей знакомой потерпевшей Потерпевший №6, проживающей по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> под видом осуществления покупки в долг, обещая произвести оплату в указанный ею срок после начисления ежемесячных детских пособий, не имея при этом намерений и возможности расплатиться, обманув последнюю попросила продать ей в долг комплект постельного белья размерами 2х1,5 м. в количестве 3 штук стоимостью 1103 рубля за 1 комплект, подушки размерами 70х70 см. в количестве 6 штук стоимостью 524 рубля за 1 подушку, одеяло размерами 2 м. в количестве 2 штук стоимостью 830 рублей за 1 одеяло, женский костюм стоимостью 1045 рублей, женские платья в количестве 3 штук стоимостью 770 рублей за 1 платье, подушки размерами 50х70 см. в количестве 2 штук стоимостью 386 рублей за 1 подушку, одеяло размерами 1,5 м. в количестве 4 штук стоимостью 585 рублей за 1 одеяло, комплект постельного белья размерами 1,5х1,5 м. в количестве 3 штук стоимостью 270 рублей за 1 комплект, одеяло размерами 1,5х2 м. в количестве 4 штук стоимостью 464 рубля за 1 одеяло. Потерпевшая Потерпевший №6 не подозревая о преступных намерениях подсудимой ФИО6 и доверяя заверениям последней, о выполнении взятых на себя обязательств о своевременной выплате денежных средств за приобретаемый товар, находясь в вышеуказанном доме, передала выбранные ею вещи, которые подсудимая ФИО6 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению как своими на личные нужды

Так же ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут в продолжение своего единого преступного умысла направленного на совершение хищения чужого имущества путем обмана, пришла в магазин детской одежды, расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №, принадлежащий ранее ей знакомой потерпевшей Потерпевший №4 и под видом осуществления покупки в долг, обещая произвести оплату в указанный ею срок после начисления ежемесячных детских пособий, не имея при этом намерений и возможности расплатиться, обманув последнюю, попросила продать ей в долг детские летние костюмы в количестве 4 штук стоимостью 1272 рубля за 1 костюм, детские костюмы состоящие из брюк, футболок и рубашек в количестве 4 штук стоимостью 1575 рублей за 1 костюм, детские брюки в количестве 6 штук стоимостью 847 рублей за 1 брюки, детские кепки в количестве 3 штук стоимостью 430 рублей за 1 кепку. Потерпевшая Потерпевший №4 не подозревая о преступных намерениях подсудимой ФИО6 и доверяя заверениям последней, о выполнении взятых на себя обязательств о своевременной выплате денежных средств за приобретаемый товар, находясь в вышеуказанном доме, передала данные вещи, которые подсудимая ФИО6 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению как своими на личные нужды. 

Таким образом, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея единый умысел, совершила хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, всего на общую сумму 269 782 рублей 50 копеек, причинив: - ФИО4 ущерб на сумму 21 284 рублей; - Потерпевший №3 ущерб на сумму 123 213 рублей 50 копеек; - Потерпевший №7 ущерб на сумму 64 405 рублей; - Потерпевший №2 ущерб на сумму 25 874 рублей; - Потерпевший №6 ущерб на сумму 17 246 рублей; - Потерпевший №4 ущерб на сумму 17 760 рублей. 

Подсудимая ФИО6 виновной себя в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, пояснила, что подтверждает данные ею в ходе предварительного следствия показания в качестве обвиняемой, однако воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству защитника, в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО6 на предварительном следствии, данные ею в присутствии адвоката в качестве обвиняемой с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, о том, что вину предъявленного ему обвинения признает полностью и раскаивается в содеянном. Проживает со своей семьей, в состав которой входит супруг ФИО2 №1 и пятеро малолетних детей. Она и супруг нигде не работают, постоянного источника дохода у них нет, единственный доход семьи, это ежемесячные социальные выплаты на детей и редкие подработки на сезонных работах супруга. По документам ее зовут ФИО15, но все родные и знакомые зовут по имени Макка. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО27, 

<

адрес>, ей в голову пришла мысль обманным способом, взять в долг товар, перепродать его и таким образом денег. В тот же день зная, что Потерпевший №1, продает детскую одежду на дому, по адресу: ЧР, 

<

адрес>, около 18 часов 00 минут, пришла домой к последней и под видом покупки товара, осмотрев продаваемый товар, уговорила продать вещи в долг на три месяца, при этом она заверила, что выплатит все деньги после того как получет детские выплаты, а для правдоподобности и доверия показала ФИО28 паспорт с полными анкетными данными. И после того, как ФИО28 согласилась, она выбрала следующую одежду: комплект детского осеннего костюма, осенние платья в количестве 4 штук, летние детские колготки в количестве 5 штук, детские носки в количестве 5 штук, а всего на общую сумму 9 332 рублей. 

Спустя 3 месяца Потерпевший №1 начала часто звонить ей на телефон, но она не отвечала на звонки и при этом избегала личной встречи, так как не собиралась возвращать долг. 

Всю детскую одежду, которую она приобрела у Потерпевший №1, она перепродала на рынке «Беркат» в 

<

адрес>, спустя некоторое время в том же августе 2022 года, точной даты и время она не помнит, ранее незнакомой ей женщине. Она не помнит точную сумму денег за которую продала эти вещи, но продавала она в несколько раз дешевле чем брала. Полученные деньги она потратила на личные нужды. 

Примерно через два-три месяца, точной даты и время она не помнит, поняв как легко можно заработать деньги обманывая людей, вспомнив, что на улицах близлежащих по месту ее проживания имеются магазины, а некоторые жители также продают товар на дому у нее возник умысел обманным путем под предлогом приобретения товара в долг, брать у жителей продаваемый товар, а затем перепродавая зарабатывать деньги, заведомо зная, что не верну долг и присвою похищенный товар. Тем более, что после обмана Потерпевший №1 каких-либо последствий я не увидела. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, точное время не помнит, она случайно встретилась в центре 

<

адрес> ЧР, со своей знакомой ФИО2 №2. Которая направлялась к своей знакомой ФИО4, работающей в ателье № по пошиву и продаже женских вещей, а также серебренных украшений, по адресу: ЧР, 

<

адрес>, №. Она так же направилась с ФИО2 №2 в вышеуказанное ателье №. С работником ателье ФИО4 ранее она не была знакома, их познакомила ФИО2 №2, где она представилась по имени «Макка». ФИО2 №2 начала выбирать себе серебренные украшения и в ходе их разговора она поняла, что выбранные украшения ФИО2 №2 приобретает у ФИО4 в рассрочку. В связи с чем она попросила ФИО4 продать и ей украшения в долг, но ФИО4 отказалась продавать ей в долг вещи и украшения, сославшись на то, что не знает ее. Он попросила ФИО2 №2 поручится за нее, пообещав, что будет вовремя выплачивать денежные средства с детских выплат, на что ФИО2 №2 согласилась и попросила ФИО4, чтобы ей продали в долг вещи и украшения. После дачи ФИО4 согласия, она выбрала следующие вещи и украшения: женскую серебренную цепочку с браслетом «Кубик» 26 граммов, серебряный комплект (кулон, серьги) в количестве 4 штук по 14 граммов каждый, детский серебряный браслет 2,5 грамма, 2 летних женских платья с коротким рукавом, всего на общую сумму 21 284 рубля. Она заверила ФИО4 что будет своевременно оплачивать за вышеперечисленный товар по 5000 рублей в месяц, после зачисления детских выплат, чего она выполнять с самого начала не собиралась, то есть она таким образом ФИО4 обманула.

В последующем ФИО4 ей неоднократно звонила на мобильный номер телефона с просьбами вернуть долг, но на данные звонки она не отвечала, так как знала, что ФИО4 будет просить вернуть деньги. Также ей звонила ФИО2 №2, которая за нее поручилась, с просьбой вернуть долг ФИО4, но она попросила ФИО2 №2 не вмешиваться в ее с ФИО4 дела. 

Приобретенные ею у ФИО4 вышеуказанные вещи она перепродала на рынке «Беркат» в 

<

адрес> спустя некоторое время в том же месяце, то есть в ноябре 2022 года, точной даты и время она не помнит, ранее незнакомой ей женщине. Она не помнит точной суммы денег за которую продала вещи и украшения, но продавала их в несколько раз дешевле чем покупала в долг. Полученные деньги она потратила на личные нужды.

Утром ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, в продолжение своего умысла на совершение хищения имущества путем обмана, а именно продуктов питания, она направилась в магазин смешанных товаров «Теркум», расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, №, принадлежащий ранее ей знакомой односельчанке Потерпевший №3. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, придя в указанный магазин «Теркум», она попросила Потерпевший №3 продать ей в долг продукты питания, пообещав, что выплатит все в течении месяца. Так как Потерпевший №3 знала ее ранее, и она неоднократно брала в этом магазине в долг товар на небольшую сумму, Потерпевший №3 согласилась, после чего она выбрала следующие продукты питания: репчатый лук 10 кг., морковь 10 кг, бананы 10 кг, яблоки 30 кг, мандарины 10 кг, соки «Кола Стом» объемом 1.5 литра в пластиковых бутылках в количестве 15 бутылок, «Adrenaline Rush» 1 упаковка, в количестве 12 банок, шоколадные конфеты «Бабаевские» 1 упаковка 10 кг, печенье «Юбилейное» 20 кг, молоко «Чабан» 1 литр 2 упаковки в количестве 12 бутылок, рис «Корона» 1 упаковка в количестве 12 пачек, макароны «Кисловодские» 20 пачек, гречка «Корона» в количестве 12 пачек, манка «Корона» в количестве 24 пачек, сметана «Хозяюшка» в количестве 20 штук, сыр «Чабан» в пластиковом ведре объемом 4.5 кг. Всего на общую сумму 30 019 рублей. 

В январе 2023 года, точную дату она не помнит, она позвонила Потерпевший №3 и попросила немного подождать, так как в настоящее время не может выплатить денежные средства, на что Потерпевший №3 согласилась. Она не собиралась выплачивать указанные денежные средства, так как у нее их не было, просто хотела, чтобы Потерпевший №3 не звонила ей и не говорила об этом никому.

В начале марта месяца 2023 года, точную дату и время она не помнит, в продолжение своего умысла направленного на хищение имущества путем обмана, она снова пришла к Потерпевший №3 в магазин «Теркум», где вновь под предлогом покупки в долг, заверив последнюю, что выплатит все деньги своевременно, попросила дать продукты питания в долг. Потерпевший №3 согласилась, после чего она приобрела следующее: картошка 33,75 кг, масло «Хозяюшка» 2 упаковки, в количестве 26 штук, колбаса «Аргунская» в количестве 30 штук, сосиски 2 упаковки, в количестве 48 пачек, чай «Марьям» 2 упаковки, в количестве 40 пачек, кофе «Nescafe Gold» 10 стеклянных банок объемом 0.45 литра, лапша быстрого приготовления «Ролтон» 3 упаковки, в количестве 126 штук, лапша быстрого приготовления «Big Bon» 2 упаковки, в количестве 96 штук, а всего на общую сумму 38 910 рублей 50 копеек.

В сентябре месяце 2023 года, точной даты и время она не помнит, также продолжая свой умысел на совершения хищения имущества путем обмана, она снова пошла к Потерпевший №3 в магазин, где вновь обманным путем войдя в доверие, под предлогом приобретения в долг приобрела следующие вещи и продукты питания: летнее женское платье с длинным рукавом выполненные из синтетической ткани в количестве 6 штук разных цветов, весенняя безрукавка зеленого цвета, женский парфюм «Dior» в количестве 4 штук, картофельное пюре «Ролтон» 3 упаковки в количестве 322 штук, чипсы «Lays» 2 упаковки, в количестве 72 пачек, шоколадные батончики «Сникерс» в количестве 20 штук, мармелад «Мишки» в количестве 40 пачек, замороженные курицы в количестве 10 штук, куриные крылышки 1 упаковка 12 килограммов, сгущенное молоко в количестве 17 банок, а всего на общую сумму 54 284 рублей. Всего я приобрела обманом товара у Потерпевший №3 на общую сумму 123 213 рублей 50 копеек. Все продукты питания, похищенные мной у Потерпевший №3 в период с декабря 2022 года по сентябрь 2023 года, были приобретены ею для дома, которые они и съели всей семьей. Летние женские платья с длинным рукавом в количестве 6 штук, весеннюю безрукавку зеленого цвета и женский парфюм «Dior» в количестве 4 штук, она продала на рынке «Беркат» в 

<

адрес> спустя некоторое время в ноябре 2023 года, точной даты и время она не помнит, ранее незнакомой ей женщине. Она не помнит точную сумму денег за которую продала эти вещи, но продавала она их в несколько раз дешевле чем покупала в долг. Полученные деньги она потратила на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, в продолжение своего умысла на хищение чужого имущества путем обмана она направилась в магазин «Поздравляйка», который расположен по адресу: ЧР, 

<

адрес>, №, принадлежащий Потерпевший №7, где путем уговоров продать товар в долг, заверив Потерпевший №7 о том, что своевременно будет выплачивать денежные средства в оговоренный срок, то есть после зачисления детских выплат, при этом в действительности не намереваясь выплачивать указанные деньги, она приобрела следующие вещи: два серебряных комплекта желтого и серебряного цвета (цепочка, серьги), по 22 грамма, три букета искусственных цветов состоящие из 101 розы, из 201 розы и 77 роз, 2 комплекта 2-х спального постельного белья (наволочка на одеяло, простыня, наволочки на подушки), осенний женский платок «GUCCI», мужской набор (ремень черного цвета выполнен из материала заменителя кожи, кошелек черного цвета выполнен из материала заменителя кожи, парфюм «BOSS» 100 мл.), подарочный набор (керамические кружки черного цвета, сладости, парфюм Томфорд 100 мл., доска для резки размерами 25 х 15 см.), подарочный пакет 2 шт., мужской набор (парфюм «Джорджио Армани» 100 мл., ремень черного цвета, кошелёк черного цвета, принадлежности для ванной, кружка керамическая черного цвета), 2 мужских набора «Chanel» (парфюм «Джорджио Армани» 100 мл., гель для душа), косметическую пудру «Dior»; женский парфюм 4 шт. (Томфорд 2 шт., Шанель 2 шт. 100 мл. каждый), детскую игрушка «Baby» (кукла), мужской парфюм «Джорджио Армани» 100 мл., всего на общую сумму 64 405 рублей. 

Приобретенные ею у Потерпевший №7 товар, она перепродала на рынке «Беркат» в 

<

адрес>, примерно в конце марта 2023 года, точной даты и время она не помнит, ранее незнакомой ей женщине. Кроме того, она не помнит точную сумму денег за которую продала эти вещи, но продавала она их в несколько раз дешевле чем покупала в долг. Полученные деньги она потратила на личные нужды, причем ничего ценного она не приобретала, покупала продукты питания и бытовую химию. 

Некоторое время спустя, Потерпевший №7 начала звонить ей и просить выплатить деньги за приобретенный товар, каждый раз она говорила Потерпевший №7, что через несколько дней выплатит весь долг, при этом у нее не было денег, так как продав товар она потратила деньги на личные нужды, тем более она продавала вещи в несколько раз дешевле той суммы, за которую брала в долг. Все это время она избегала личной встречи с Потерпевший №7.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, в продолжении своего умысла она пошла в магазин «ФИО16» принадлежащий Потерпевший №2, расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, где введя в заблуждение Потерпевший №2, путем обмана заверив последнюю о полной выплате денежных средств в течении одной недели после получения детских выплат, попросила продать в долг продукты питания. Потерпевший №2 выслушав ее согласилась, после чего она выбрала в магазине следующие продукты питания: замороженная курица в количестве 4 штук, домашние манты 4 кг, наггетсы 2,5 кг, куриные крылышки 2 кг., майонез «Сметанный» 3 шт, куриные яйца 3 лотка, кукуруза «Кормилица» 3 шт, фасоль «Кормилица» 2 банки, горох «Кормилица» 2 банки, колбаса «Кочевники» 2 штуки, крабовые палочки 2 пачки, рис 2 пачки, торты «Анечка» в количестве 2 штук, сухофрукты 2 пачки, сливочное масло «Хозяюшка» 1 пачка, натуральные соки «Вико» 4 пачки, соки «Coca-Cola» 2 литра в количестве 2 бутылок, соки «Pepsi» 2 литра в количестве 2 бутылок, лимонад «Зеленокумский» 1 упаковка, в количестве 20 бутылок, виноград 1.5 кг, груша 2 кг, яблоки 5 кг, ананас 1 штука, мандарины 2 кг, киви 2 пачки, апельсины 2 кг, помидоры 2 кг, бананы 3 кг, огурцы 2,5 кг, листья салата 2 пачки, грибы 1.5 кг, чай «МК» 3 пачки, чай «Азерчай» 1 пачка (100 пакетов), конфеты «Ласточка» 1 кг, конфеты «Бабаевские» 0.5 кг, конфеты «Сникерс и Марс» 2.5 кг, выпечка «Графские развалины» 2 кг, конфеты «ирис Кис-кис» 1 кг, батончик «Тортик Боярушка» 1 упаковка, соки детские «Наш сад» объем 0.2 литра, чипсы «Lays» 3 пачки по 140 гр, чипсы «Lays» 1 пачка 220 гр, подсолнечное масло «Аннинское» 5 литров, томатная паста «Кубаночка» 1 банка, шоколадная плитка «Alpen Gold» в количестве 5 штук, сыр «Голландский» 1 кг, финики «Халиф» 2 пачки, мешок картошки 5 кг, репчатый лук 4 кг, соевый соус 1 бутылка объемом 0.5 литра, сгущенка «Коровка из Кореновки» 1 литр, кукурузные хлопья «Любятово» 600 грамм, шоколадные шарики «Nesquik» 1 пачка 750 грамм, подсолнечная халва «Хворост» в количестве 2 кг, нальчинский мед в стеклянной банке объемом 0.5 литра, «Adrenaline Rush» 3 банки объемом 0.449 литра, молоко «Чабан» в пластиковой бутылке объемом 2 литра. Всего товара на общую сумму 25 874 рублей. Спустя неделю, а затем и в последующем Потерпевший №2 неоднократно звонила ей предполагает, что с просьбой вернуть денежные средства, но она не отвечала на звонки, а в последующем заблокировала номер Потерпевший №2.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, в продолжение своего умысла она направилась домой к Потерпевший №6, которая на дому по адресу: ЧР, 

<

адрес>, продавала товар. Об этом она знала так как в тот день утром была вместе со своей знакомой ФИО2 №2 в доме у Потерпевший №6, где ФИО2 №2 приобрела в долг у Потерпевший №6 вещи. По прибытию, она под предлогом покупки в долг, путем уговоров, заверив Потерпевший №6, что произведет оплату в течении одного месяца, приобрела 3 комплекта постельного белья, 6 подушек, 2 теплых одеяла, 1 женский костюм 54 размера, 3 женских платья 54 размера, 2 подушки, 4 теплых одеяла, 3 комплекта постельного белья размерами 1.5х1.5 м., 4 одеяла размерами 1.5х2м., а также иной товар домашнего обихода, наименование которого я сейчас уже не помню, всего на общую сумму 17 247 рублей. 

Приобретенные ею у Потерпевший №6 вышеуказанные вещи, она перепродала на рынке «Беркат» в 

<

адрес> в течении мая месяца 2023 года, точной даты и время она не помнит, ранее незнакомой ей женщине. В дальнейшем Потерпевший №6 неоднократно звонила ей и просила оплатить приобретенный товар, каждый раз она говорила, что через несколько дней выплати весь долг, при этом у нее в действительности не было денег сделать это, так как продав указанный товар она тратила деньги на личные нужды, тем более она продавала вещи в несколько раз дешевле той суммы, за которую брала в долг. Все это время она так же избегала личной встречи с Потерпевший №6.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 15 часов 00 минут, в продолжении своего умысла она направилась в магазин детской одежды расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, № принадлежащий Потерпевший №4, где в ходе беседы ввела ФИО29 в заблуждение, сказав последнюю, что имеет работу с хорошей заработной платой, получает детское пособие, показала паспорт, заверив ФИО29, что произведет оплату до ДД.ММ.ГГГГ и попросила продать в долг детскую одежду. После того, как ФИО29 согласилась продать ей вещи в долг без первоначального взноса, она выбрала следующее: 4 комплекта детских летних костюма по 1 300 рублей каждый, 4 комплекта детских костюма по 1 500 рублей каждый, черные детские спортивные брюки в количестве 6 штук стоимостью по 800 рублей, кепки черного цвета в количестве 3 штук стоимостью по 500 рублей. Всего на общую сумму 17 760 рублей. Приобретенные ею у Потерпевший №4 вышеуказанные вещи, она перепродала на рынке «Беркат» в 

<

адрес> в мае месяце 2023 года, точной даты и время она не помнит, ранее незнакомой мне женщине, а полученные деньги потратила на личные нужды. В последующем Потерпевший №4 часто звонила ей на абонентский №, но она не отвечала на звонки и сообщения.

О том, что она, введя в заблуждение людей путем обмана похищала товар, она никому не рассказывала, даже супругу, который узнал об этом лишь от сотрудников полиции, когда их вызвали для опроса по обстоятельствам произошедшего. 

ДД.ММ.ГГГГ ее супруг ФИО2 №1 с целью возмещения причиненного ею ущерба встречался с Потерпевший №4, Потерпевший №7, ФИО4, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший №3, которым полностью выплатил денежные средства за похищенный ею обманным способом товар и принес последним извинения за содеянное, причиненный ею ущерб был полностью возмещен. Сама она не пошла к последним, так как очень стесняется показываться последним на глаза.

Все вышеуказанные мошеннические действия она совершала одна, без какой-либо посторонней помощи, то есть ей никто не помогал. Все те вещи, которые она продавала на рынке «Беркат», каждый раз я продавала разным женщинам, описать их или опознать при личной встрече она не сможет, так как не присматривалась к ним, покупателей она находила, проходя по рядам на рынке «Беркат». Перепродавать вышеперечисленные вещи она ездила на автомобиле Лада Гранта водителя которого зовут «ФИО20». Когда я приносила домой продукты питания, мужу и остальным она всегда говорила, что купила их на детские пособия и не рассказывала никому, что в это время совершала мошеннические действия, то есть обманывала людей. 

Вину свою в совершении мошеннических действия в отношении Потерпевший №4, Потерпевший №7, ФИО4, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший №3 признает полностью, в содеянном раскаивается. Так как ей стыдно показываться перед Потерпевший №4, Потерпевший №7, ФИО4, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший №3 и другими жителями станицы она отказывается от проведения проверки показаний на месте (том № л.д. 15-22).

После оглашения показаний подсудимая ФИО6 суду пояснила, что полностью подтверждает их правильность. 

Помимо полного признания подсудимой ФИО6 своей вины в совершении инкриминируемых ей преступлений, её вина так же подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО30 на предварительном следствии, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что официально она нигде не трудоустроена, постоянного источника дохода не имеет, иногда зарабатывает на жизнь продажей детской одежды у себя дома, по адресу: Чеченская Республика. 

<

адрес> где. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, к ней домой, пришла ее знакомая односельчанка ФИО6, которая попросила продать в долг одежду, а именно: детский осенний костюм стоимостью 1 500 рублей, осенние женские платья стоимостью по 1 000 рублей, летние детские колготки 5 штук стоимостью 250 рублей, детские носки 5 штук стоимостью по 450 рублей на общую сумму 8 900 рублей. ФИО6 пояснила ей, что данные вещи хочет приобрести для своих детей и племянников, и попросила продать ей вещи в долг со сроком на три месяца, так как сейчас у нее денежных средств нет, но, когда будут начисляться детские выплаты, ФИО6 частично будет погашать свой долг в течении трех месяцев. Она доверилась ФИО6 и согласилась передать вышеуказанные вещи, так как ранее один раз ФИО6 уже брала у нее детские и женские вещи на 5 000 рублей в долг и через месяц расплатилась. После того, как прошло три месяца, и не получив от ФИО6 за это время ни разу денежные средства за взятые в долг детские вещи, примерно в начале декабря 2022 года, она начала звонить ФИО6 на абонентский номер телефона №, но на ее звонки никто не отвечал. На следующий день она снова позвонила и вновь никто не ответил на звонок, потом она написала ФИО6 сообщение о том, что последняя должна ей вернуть денежные средства за взятые в долг детские вещи, но ФИО6 также ей не отвечала. Решив, что у ФИО6 возникли какие-то проблемы, она решила подождать еще некоторое время. Спустя один месяц, примерно в феврале 2023 года она снова позвонила ФИО6 на вышеуказанный абонентский номер телефона и писала смс-сообщения, но все безрезультатно. Неоднократно писала сообщения с помощью социальной сети «WhatsApp» с просьбой оплатить денежные средства за приобретенные вещи, но ответа так и не последовало. Далее от односельчан она узнала, что ФИО6 является мошенницей, которая во многих магазинах по продаже одежды и продуктов питания обманным путем приобретала разного рода товары и продукты питания, под предлогом того, что совершит оплату денежных средств, как только начислят детские выплаты. В этот момент, она поняла, что ФИО6 обманным путем завладела принадлежащим ей товаром и не собиралась совершать ей оплату денежных средств, тем самым причинила ей материальный ущерб на общую сумму 9332 рубля, который является для нее значительным. В связи с чем она решила обратиться в полицию, чтобы правоохранительные органы помогли ей вернуть ей денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ, к ней домой пришел ФИО2 №1, это супруг ФИО6, который пояснил, что недавно узнал, о том, что супруга ФИО6 должна ей деньги, извинился и в счет возмещения причиненного ущерба вернул ей долг в сумме 9332 рубля. Учитывая, что ущерб ей полностью возмещен, каких-либо претензий морального и материального характера к ФИО6 она не имеет (т.3 219-221);

- показаниями потерпевшей ФИО4 на предварительном следствии, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что она работает в ателье № расположенном по адресу: ЧР 

<

адрес>, где продает женские украшения из серебра, а также занимается пошивом и продажей женских вещей. ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась в своем ателье №, к ней пришла ее постоянная клиентка ФИО2 №2, которая берет у нее в долг товар и расплачивается после начисления детских выплат, вместе с ранее не знакомой ей женщиной, которая представилась по имени Макка, в дальнейшем она узнала, что девушка под этим именем является ФИО6 проживающая в 

<

адрес> ЧР. Далее ФИО2 №2 выбрала себе несколько платьев, ФИО6 также попросила ее дать в долг женские украшения из серебра и два платья, на что она отказала, так как она не знает ФИО31 и не доверяет. После чего ФИО2 №2 попросила дать в долг ФИО6 женские украшения из серебра и два платья, поясняя ей, что ручается за свою знакомую, уверяя ее, что ФИО6 будет ответственно и своевременно выплачивать денежные средства каждый месяц. Так как ее постоянная клиентка ФИО2 №2 неоднократно брала у нее в долг разный товар и добросовестно выплачивала денежные средства, она согласилась, подумав, что ФИО6 ее не обманет. Затем ФИО6 выбрала следующие серебряные украшения: серебряную цепочку с браслетом стоимостью 5928 рублей, 4 комплекта серебряных украшений (серьги, кулон) стоимостью по 3192 рубля, детский серебряный браслет стоимостью 570 рублей и два летних платья стоимостью по 1009 рублей, на общую сумму 21 284 рублей. ФИО6 заверила ее, что будет выплачивать ежемесячно по 5000 рублей, после начисления детских выплат, так как у нее 5 детей и обменявшись номерами телефонов последние ушли. В декабре 2022 года, не получив денежных средств от ФИО6 и не дозвонившись до последней по номеру телефона 

<

***>, она позвонила ФИО2 №2 и попросила узнать, почему ФИО6 не отвечает на ее звонки, а также почему ФИО6 не выплатила денежные средства за серебряные украшения и два платья, которые взяла у нее в долг в ноябре 2022 года. Некоторое время спустя ФИО2 №2 пояснила ей, что ФИО6 попросила не вмешиваться, и ФИО6 сама разберется на счет долга. Подождав еще месяц, в январе 2023 года, она снова попыталась связаться с ФИО6, но на звонки также не отвечали и смс-сообщения были проигнорированы. Тогда она снова позвонила ФИО2 №2 и спросила, почему ФИО6 не связывается со ней и не выплачивает денежные средства, на что ФИО2 №2 ейответила, что неоднократно говорила ФИО6, выплатить ей денежные средства за приобретённые серебряные украшения и два платья на общую сумму 21 284 рублей. Далее она начала ругаться с ФИО2 №2, на почве того, что последняя ручалась за ФИО32, говорила, что ФИО32 не обманет ее, на что ФИО2 №2 отвечала, что не знала о том, что знакомая ФИО32 является мошенницей, при этом ФИО2 №2 сообщила ей адрес где проживает ФИО32: ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО27, 

<

адрес>. На ее телефонные звонки и смс-сообщения ФИО32 не отвечала, она неоднократно ездила к последней домой, но дверь ей никто не открывал. Далее от односельчан, от кого именно она не помнит, она узнала, что ФИО6 является мошенницей, которая во многих магазинах по продаже одежды и продуктов обманным путем приобретала разного рода товары в долг, под прологом того, что совершит оплату денежных средств, как только начислят детские выплаты. В этот момент, она поняла, что ФИО6, обманула ее и не собиралась отдавать денежные средства, тем самым причинила ей материальный ущерб на общую сумму 21 284 рублей, который является для нее значительным. ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, к ней пришел ФИО2 №1 который представился мужем ФИО6, со слов которого ФИО2 №1 она поняла, что ФИО2 №1 узнал недавно о том, что у супруги ФИО6 имеется долг. Она подтвердила данный факт, после чего ФИО2 №1 извинился за супругу и выплатил ей 21 284 рубля из которых она вязла только 16 000 рублей, остальные деньги она не взяла и вернула обратно, сказав, что долг полностью выплачен, оставшиеся деньги она прощает и претензий к ним не имеет. В связи с чем каких-либо претензий морального и материального характера она к ФИО6 не имеет, гражданский иск заявлять не будет (т.1 л.д. 195-198);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №3 на предварительном следствии, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что ее свекровь ФИО7 очень давно работает в магазине смешанных товаров «Теркум» расположенном по адресу: ЧР 

<

адрес>, №. В начале декабря 2022 года свекровь заболела, и последняя попросила ее подменить в магазине на некоторое время, пока не выздоровеет, так как в магазине в основном продаются продукты питания, то есть скоропортящийся товар. Свекровь ее сразу предупредила насчет отпуска товара в долг, чтобы она была осторожна, так как потом ей самой придется расплачиваться за товар, то есть она становится на это время материально ответственным лицом. ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, ФИО6 

<

адрес> Чеченской Республики, под предлогом долга взяла у нее следующие продукты: репчатый лук 10 кг., морковь 10 кг, бананы 10 кг, яблоки 30 кг, мандарины 10 кг, соки «Кола Стом» объемом 1.5 литра в пластиковых бутылках в количестве 15 бутылок, «Adrenaline Rush» 1 упаковка, в количестве 12 банок, шоколадные конфеты «Бабаевские» 1 упаковка 10 кг, печенье «Юбилейное» 20 кг, молоко «Чабан» 1 литр 2 упаковки в количестве 12 бутылок, рис «Корона» 1 упаковка в количестве 12 пачек, макароны «Кисловодские» 20 пачек, гречка «Корона» в количестве 12 пачек, манка «Корона» в количестве 24 пачек, сметана «Хозяюшка» в количестве 20 штук, сыр «Чабан» в пластиковом ведре объемом 4.5 кг. Всего на общую сумму 30 019 рублей. В январе 2023 года, точную дату я не помню, ФИО6 позвонила ей и попросила немного подождать, так как в настоящее время не может выплатить денежные средства за отпущенный товар в долг, на что она согласилась. В начале марта месяца 2023 года, точную дату и время она не помнит, ФИО6 вновь пришла к ней в магазин «Теркум», в новь под предлогом в долг, заверив ее, что выплатит весь долг своевременно попросила дать продукты питания, на что она согласилась, после чего ФИО6 приобрела следующие продукты питания: картошка 33,75 кг, масло «Хозяюшка» 2 упаковки, в количестве 26 штук, колбаса «Аргунская» в количестве 30 штук, сосиски 2 упаковки, в количестве 48 пачек, чай «Марьям» 2 упаковки, в количестве 40 пачек, кофе «Nescafe Gold» 10 стеклянных банок объемом 0.45 литра, лапша быстрого приготовления «Ролтон» 3 упаковки, в количестве 126 штук, лапша быстрого приготовления «Big Bon» 2 упаковки, в количестве 96 штук. Всего на общую сумму 38 910 рублей 50 копеек. В сентябре месяце 2023 года, точную дату и время она не помнит ФИО6, пришла в магазин и вновь заверив ее, что своевременно оплатит долги, приобрела в долг следующие вещи и продукты питания: летнее женское платье с длинным рукавом выполненные из синтетической ткани в количестве 6 штук разных цветов, весенняя безрукавка зеленого цвета, женский парфюм «Dior» в количестве 4 штук, картофельное пюре «Ролтон» 3 упаковки в количестве 322 штук, чипсы «Lays» 2 упаковки, в количестве 72 пачек, шоколадные батончики «Сникерс» в количестве 20 штук, мармелад «Мишки» в количестве 40 пачек, замороженные курицы в количестве 10 штук, куриные крылышки 1 упаковка 12 килограммов, сгущенное молоко в количестве 17 банок, на общую сумму 54 284 рублей. Всего ФИО6 за время, когда она работала вместо свекрови, приобрела товар в магазине «Теркум» на общую сумму 123 213 рублей 50 копеек. Она не знала, что ФИО6 ее обманывает и не собирается расплачиваться за товар, кроме этого ФИО6 ей была знакома ранее, является жителем 

<

адрес> и она не смогла отказать в отпуске товаров в долг, думая, что последняя ответственный человек. Далее уже через неопределенное время от односельчан она узнала, что ФИО6 является мошенницей, которая во многих магазинах по продаже одежды и продуктов обманным путем приобретала разного рода товары и продукты питания, под предлогом того, что совершит оплату денежных средств, как только начислят детские выплаты и годами не выплачивает. В тот момент она поняла, что ФИО6 ее обманула и не собиралась отдавать денежные средства, тем самым причинила ей материальный ущерб на общую сумму 123 213 рублей 50 копеек, который является для ее значительным, так за указанный выше товар перед свекровью она расплатилась за ФИО6 то и материальный ущерб был причинен ей. ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, к ней пришел ФИО2 №1 который представился мужем ФИО6, со слов которого оная поняла, что ФИО2 №1 узнал недавно о том, что у супруги ФИО6 в данном магазине имеется долг в размере 123 213 рублей 50 копеек. Она подтвердила данный факт, после чего ФИО2 №1 извинился за супругу и выплатил ей указанную сумму денег. В связи с тем, что материальный ущерб, причинённый ей ФИО6 был возмещен в полном объеме, каких-либо претензий морального и материального характера к последней она не имеет, гражданский иск заявлять не будет. В магазине ведется тетрадь должников, в которую записывает наименование товара, общая сумму долга и данные должника, в указанной тетради у нее записана и ФИО6 с указанием перечня товара и суммы долга (том № л.д. 166-169);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №7 на предварительном следствии, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что она является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей подарочных товаров в магазине «Поздравляйка» расположенном по адресу: ЧР 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит ФИО6 жительница 

<

адрес> Чеченской Республики, находясь в магазине «Поздравляйка» введя в заблуждение на счет своих финансовых возможностей, войдя к ней в доверие, путем обмана, приобрела в долг два серебряных комплекта (цепочка, серьги), один комплект желтого цвета, второй серебряного цвета, по 22 грамма, на общую сумму 10 032 рублей, три букета искусственных цветов, каркас которого выполнен из дерева, обводка оформлена бумагой, бутон выполнен из мыла, состоящие из 101 розы, из 201 розы и 77 роз, стоимость 10 500 рублей; 2 комплекта 2-х спального постельного белья (наволочка на одеяло, простыня, наволочки на подушки размерами 180-220 см. из ткани «Сатин») стоимость 2-х комплектов 4 144 рублей, осенний женский платок «GUCCI» размерами 1х1 м. стоимость 1284 рублей, мужской набор (ремень черного цвета выполнен из материала заменителя кожи, кошелек черного цвета выполнен из материала заменителя кожи, парфюм «BOSS» 100 мл.) стоимостью 2349 рублей, подарочный набор (керамические кружки черного цвета, сладости, парфюм Томфорд 100 мл., доска для резки размерами 25 х 15 см.) стоимостью 4016 рублей, подарочный пакет 2 шт. стоимостью 348 рублей, мужской набор (парфюм «Джорджио Армани» 100 мл., ремень черного цвета выполнен из материала заменителя кожи, кошелёк черного цвета выполнен из материала заменителя кожи, принадлежности для ванной, кружка керамическая черного цвета) стоимостью 5300 рублей, 2 мужских набора «Chanel» (парфюм «Джорджио Армани» 100 мл., гель для душа) стоимостью 6380 рублей, косметическая пудра «Dior» стоимостью 2900 рублей, женский парфюм 4 шт. (Томфорд 2 шт., Шанель 2 шт. 100 мл. каждый) стоимостью 14 018 рублей, детская игрушка «Baby» (кукла) стоимостью 952 рубля, мужской парфюм «Джорджио Армани» 100 мл. стоимостью 2182 рубля, на общую сумму 64 405 рублей. Спустя примерно 2 недели в апреле 2023 года она позвонила ФИО6 но ей не ответили, она неоднократно писала последней с помощью мессенджера «WhatsAap» с просьбой оплатить денежные средства за приобретённый товар, но ФИО6 ей не отвечала. Далее от односельчан она узнала, что ФИО6 является мошенницей, которая во многих магазинах обманным путем приобрела разного рода товаров и продуктов питания, под предлогом того, что совершит оплату денежных средств, как только начислят детские выплаты. ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, к ней в магазин пришел ФИО2 №1 который представился мужем ФИО6, со слов последнего она поняла, что ФИО2 №1 узнал недавно о том, что у супруги ФИО6 в данном магазине имеется долг в размере 64 405 рублей. Она подтвердила данный факт, после чего ФИО2 №1 извинился за супругу и выплатил ей указанную сумму денег, из которых она взяла лишь 50 000 рублей, остальные деньги вернула, сказав, что прощает их. В связи с тем, что материальный ущерб, причинённый ей ФИО6 был возмещен в полном объеме, каких-либо претензий морального и материального характера она к ФИО6 не имеет, гражданский иск заявлять не будет. В своем магазине она ведет тетрадь должников, в которую записывает наименование товара, общую сумму долга и данные должника, в указанной тетради у нее записана и ФИО6 (т.2 л.д. 50-53);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2 на предварительном следствии, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что с 2022 года она занимается реализацией товара в продуктовом магазине «ФИО16» расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> д.б/н. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в дневное время точно не помнит, в магазин пришла ранее ей знакомая ФИО6 жительница 

<

адрес> Чеченской Республики. ФИО6 уговорила ее продать продукты в долг сказав, что расплатится после получения детских пособий, и после дачи ей согласия взяла у нее следующие продукты: замороженная курица в количестве 4 штук, стоимостью по 450 рублей каждая, на общую сумму 1800 рублей; домашние манты 4 килограмма, стоимостью по 400 рублей за килограмм, на общую сумму 1600 рублей; наггетсы 2,5 килограмма, стоимостью по 178 рублей за килограмм, на общую сумму 445 рублей; куриные острые крылышки 2 килограмма, стоимостью по 485 рублей за килограмм, на общую сумму 970 рублей; майонез «Сметанный» 3 штуки, стоимостью по 154 рублей, на общую сумму 462 рублей; куриные яйца 3 лотка, стоимостью по 300 рублей, на общую сумму 900 рублей; кукуруза «Кормилица» 3 штуки, стоимостью по 77 рублей, на общую сумму 231 рублей; фасоль 2 банки «Кормилица», стоимостью по 71 рублей, на общую сумму 213 рублей; горох 2 банки «Кормилица», стоимостью по 80 рублей, на общую сумму 160 рублей; колбаса «Кочевники» 2 штуки, стоимостью по 300 рублей, на общую сумму 600 рублей; Крабовые палочки 2 пачки, стоимостью по 48 рублей, на общую сумму 98 рублей; рис 2 пачки, стоимостью по 151 рублей 50 копеек, на общую сумму 303 рублей; торты «Анечка» в количестве 2 штук, стоимостью по 1050 рублей, на общую сумму 2100 рублей; сухофрукты 2 пачки, стоимостью по 230 рублей, на общую сумму 460 рублей; сливочное масло «Хозяюшка» 1 штука стоимостью 105 рублей; натуральные соки «Вико» в количестве 4 штук, стоимостью по 128 рублей, на общую сумму 512 рублей; соки «Coca-Cola» 2 литра в количестве 2 штук, стоимостью по 160 рублей, на общую сумму 320 рублей; соки «Pepsi» 2 литра, в количестве 2 штук, на общую сумму 290 рублей; лимонад «Зеленокумский» 1 упаковка, в количестве 20 штук, стоимостью по 39 рублей, на общую сумму 780 рублей; виноград 1.5 килограмма, стоимостью по 399 рублей, на общую сумму 598 рублей 50 копеек; груша 2 килограмма, стоимостью по 280 рублей за килограмм, на общую сумму 560 рублей; яблоки 5 килограммов, стоимостью по 85 рублей за килограмм, на общую сумму 425 рублей; ананас 1 штука стоимостью 570 рублей; мандарины 2 килограмма, стоимостью по 131 рублей за килограмм, на общую сумму 262 рублей; киви 2 пачки, стоимостью 130 рублей за пачку, на общую сумму 260 рублей; апельсины 2 килограмма, стоимостью по 109 рублей за килограмм, на общую сумму 218 рублей; помидоры 2 килограмма, стоимостью 220 рублей, на общую сумму 440 рублей; бананы 3 килограмма, стоимостью по 120 рублей килограмм, на общую сумму 360 рублей; огурцы 2.5 килограмма, стоимостью по 261 рублей, на общую сумму 652 рубля 50 копеек; листья салата 2 пачки, стоимостью 80 рублей за пачку, на общую сумму 160 рублей; грибы 1.5 килограмма, стоимостью 270 рублей 1 килограмм, на общую сумму 405 рублей; чай «МК» 3 пачки, стоимостью 39 рублей за пачку, на общую сумму 117 рублей; чай «Азерчай» 1 пачка (100 пакетов) стоимостью 271 рублей; конфеты «Ласточка» 1 килограмм стоимостью 341 рублей; конфеты «Бабаевские» 0.5 килограмм, стоимостью 185 рублей; конфеты «Сникерс, Марс» 2.5 килограмма, стоимостью 416 рублей за килограмм, на общую сумму 1040 рублей; торт «Графские развалины» 2 штуки, стоимостью 503 рублей за штуку, на общую сумму 1006 рублей; конфеты «ирис Кис-кис» 1 килограмм стоимостью 365 рублей, батончик «Тортик Боярушка» 1 упаковка, в количество 40 штук, на общую сумму 588 рублей; соки детские «Наш сад» объем 0.2 литра, в количестве 27 штук, на общую сумму 405 рублей; чипсы «Lays» в количестве 3 пачек 140 граммов, стоимостью по 112 рублей, на общую сумму 336 рублей; чипсы «Lays» 1 пачка 220 граммов, стоимостью 194 рублей; подсолнечное масло «Аннинское» объемом 5 литров, стоимостью 455 рублей; томатная паста «Кубаночка» в количестве 1 штуки, стоимостью 158 рублей; шоколадная плитка «Alpen Gold» в количестве 5 штук, стоимостью по 60 рублей, на общую сумму 300 рублей; сыр «Голландский» 1 килограмм, стоимостью 450 рублей; финики «Халиф» 2 пачки, стоимостью по 102 рублей, на общую сумму 204 рублей; мешок картошки 5 килограммов, стоимостью по 30 рублей килограмм, на общую сумму 150 рублей; репчатый лук 4 килограмма, стоимостью по 20 рублей килограмм, на общую сумму 80 рублей; соевый соус 1 бутылка объемом 0.5 литра стоимостью 95 рублей; сгущенка «Коровка из Кореновки» объемом 1 литр, стоимостью 270 рублей; кукурузные хлопья «Любятово» объемом 600 грамм, стоимостью 206 рублей; шоколадные шарики «Nesquik» 1 пачка объемом 750 грамм, стоимостью 349 рублей; подсолнечная халва «Хворост» в количестве 2 килограммов, стоимостью 116 рублей за килограмм, на общую сумму 232 рублей; нальчинский липовый мед в стеклянной банке объемом 0.5 литра, стоимостью 300 рублей; «Adrenaline Rush» 3 алюминиевых банок объемом 0.449 литра, стоимостью по 119 рублей, на общую сумму 357 рублей; молоко «Чабан» в пластиковой бутылке объемом 2 литра, стоимостью 160 рублей, всего на сумму 25 874 рублей. Время шло, а ФИО6 долг не возвращала, она неоднократно звонила ФИО6 и просила вернуть долг, но каждый раз ФИО6 говорила, что выплатит долг, как только получит детские пособия. Она не знала, что ФИО6 ее обманывает и не собирается расплачиваться за товар, кроме этого ФИО6 является жителем 

<

адрес> и она не смогла отказать в отпуске товара, думая, что ФИО6 ответственный человек. Некоторое время от односельчан она узнала, что ФИО6 является мошенницей, которая во многих магазинах по продаже одежды и продуктов обманным путем приобретала разного рода товары, под предлогом того, что совершит оплату денежных средств, как только начислят детские выплаты и годами не выплачивает. В тот момент она поняла, что ФИО6 ее обманула и не собиралась отдавать ей денежные средства, тем самым причинила ей материальный ущерб на общую сумму 25 874 рублей, который является для нее значительным. ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, к ней в магазин «ФИО16», зашел гражданин ФИО2 №1 который представился мужем ФИО6, со слов последнего она поняла, что ФИО2 №1 узнал недавно о том, что у супруги ФИО6 в данном магазине имеется долг. После чего он сказала, что действительно у ФИО6 имеется долг, на что ФИО2 №1 принес извинения за супругу и отдал ей денежные средства в размере 25 874 рублей, тем самым полностью погасил долг ФИО6 В связи с тем, что материальный ущерб, причинённый ей ФИО6 был возмещен в полном объеме, каких-либо претензий морального и материального характера она к последней не имеет, гражданский иск заявлять не будет (т.3 л.д. 27-31);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №6 на предварительном следствии, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что в период с 2022 года по сентябрь месяц 2023 года она занималась продажами различных товаров, а именно: одежды и спальных принадлежностей у себя дома по адресу: ЧР, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришла ФИО2 №2 и ФИО6, которые проживают в 

<

адрес> ЧР. ФИО2 №2 выбрала себе вещи, которые брала в долг, после чего ФИО2 №2и ФИО6 уехали. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ уже вечером, точное время она не помнит к ней вновь пришла ФИО6, которая была уже одна, и введя ее в заблуждение на счет своих финансовых возможностей, ФИО6 приобрела в долг: 3 комплекта постельного белья размерами 2х1.5 м. стоимостью 1 103 рублей каждая, 6 подушек размерами 70х70 см. стоимостью 524 рублей каждая, 2 теплых одеяла размерами 2 м. стоимостью 830 рублей каждая, 1 женский костюм 54 размера стоимостью 1 045 рублей, 3 женских платья 54 размера стоимостью 770 рублей каждая, 2 подушки размерами 50х70 см. стоимостью 386 рублей каждая, 4 теплых одеяло размерами 1.5 х 1.5м. стоимостью по 585 рублей каждая, 3 комплекта постельного белья размерами 1.5х1.5м. стоимостью 270 рублей каждая, 4 одеяла размерами 1.5х2 м. стоимостью 464 рублей каждая, а всего на общую сумму 17 247 рублей. Выбрав себе эти вещи ФИО6 пообещала вернуть деньги в июне 2023 года после получения выплат по уходу за детьми, на что она согласилась. К оговоренному сроку ФИО6 долг не вернула, после чего она начала звонить последней на мобильный телефон и требовать вернуть долг, однако, ФИО6 начала игнорировать ее просьбы вернуть долг, не отвечала на ее звонки и сообщения. Спустя некоторое время ФИО6 и вовсе заблокировала ее номер, чтобы она не могла дозвониться. Она просила ФИО2 №2 поговорить с ФИО6, но и это не принесло результатов. Некоторое время спустя она узнала, что ФИО6 является мошенницей, которая во многих магазинах по продаже одежды и продуктов обманным путем приобретала разного рода товары и продукты питания, под предлогом того, что совершит оплату денежных средств, как только начислят детские выплаты и годами не выплачивает. В тот момент она поняла, что ФИО6 ее обманула и не собиралась отдавать ей денежные средства, тем самым причинила ей материальный ущерб на общую сумму 17 247 рублей, который является для нее значительным. ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, к ней пришел ФИО2 №1 который представился мужем ФИО6, и с его слов она поняла, что ФИО2 №1 узнал недавно о том, что супруга ФИО6 должна ей денег за товар в размере 17 247 рублей. Она подтвердила данный факт, после чего ФИО2 №1 извинился за супругу и выплатил ей указанную сумму денег. В связи каких-либо претензий морального и материального характера она к ФИО6 не имеет, гражданский иск заявлять не будет (т.1 л.д. 81-83);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №4 на предварительном следствии, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что она арендует, который расположен по адресу: ЧР, 

<

адрес> продает там детскую одежду. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, к ней в магазин пришла ее клиентка ФИО6, которая ранее покупала у нее детскую одежду в долг и через некоторое время расплачивалась. ФИО6 вновь попросила дать продать в долг детскую одежду для своих детей и племянников, при этом пообещав, что деньги принесет через неделю, то есть ДД.ММ.ГГГГ, после зачисления детских выплат, на что она согласилась и ФИО6 выбрала вещи, а именно: детские летние костюмы (футболки и шорты) разных цветов спортивного образца, в количестве 4 штук, стоимостью по 1300 рублей, детские костюмы (брюки, футболка и рубашка) в количестве 4 штук, стоимостью по 1 500 рублей, 1 комплект детского костюма из хлопковой ткани, стоимостью 1600 рублей, штаны спортивного образца в количестве 4 штук, стоимостью по 800 рублей, кепки черного цвета, в количестве 3 штук, стоимостью по 500 рублей, на общую сумму 17 500 рублей. Она поверила ФИО6 потому, что последняя у нее один раз брала в долг одежду и в срок вернула денежные средства. Спустя примерно две недели она позвонила ФИО6 на номер телефона 

<

***>, но ФИО6ей не ответила, и она написала смс-сообщение в мессенджере «WhantsApp» с просьбой оплатить долг 17 500 рублей за детские вещи, которые были куплены. ФИО6 на ее смс-сообщение и на ее звонки не отвечала, и она решила подождать еще немного. Так спустя одни месяц, примерно ДД.ММ.ГГГГ, она вновь начала названивать ФИО6, но последняя не отвечала на ее звонки. Через некоторое время точную дату и время не помнит, от односельчан она узнала, что ФИО6 является мошенницей, которая обманным путем в магазинах приобретает в долг разного рода товары, под предлогом того, что совершит оплату, то есть вернет долг после начисления детских выплат. Она поняла, что ФИО6 ее тоже обманула и не собирается возвращать денежные средства. Причиненный материальный ущерб ФИО6 в сумме 17 500 рублей, является для нее значительным, так как ее супруг не работает, доход от торговли вещей не большой единственное постоянный источником дохода является ее пенсия и пенсия ее первой дочери по инвалидности, своего подсобного хозяйства не имею. В связи с чем, она решил обратиться в полицию, чтобы правоохранительные органы помогли ей вернуть денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ, к ней пришел супруг ФИО6, ФИО2 №1, и пояснил, что узнал о том, что его супруга должна ей деньги, извинился и в счет возмещения причиненного ущерба вернул ей долг в сумме 17 760 рублей. Учитывая, что ущерб ей полностью возмещен, каких-либо претензий морального и материального характера к ФИО6 она не имеет (т.3 л.д. 124-126);

- показания потерпевшей Потерпевший №7 на предварительном следствии, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УК РФ о том, что она является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей подарочных товаров в магазине «Поздравляйка» расположенном по адресу: ЧР 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит ФИО6 жительница 

<

адрес> Чеченской Республики, находясь в магазине «Поздравляйка» введя в заблуждение на счет своих финансовых возможностей, войдя к ней в доверие, путем обмана, приобрела в долг два серебряных комплекта (цепочка, серьги), один комплект желтого цвета, второй серебряного цвета, по 22 грамма, на общую сумму 10 032 рублей, три букета искусственных цветов, каркас которого выполнен из дерева, обводка оформлена бумагой, бутон выполнен из мыла, состоящие из 101 розы, из 201 розы и 77 роз, стоимость 10 500 рублей; 2 комплекта 2-х спального постельного белья (наволочка на одеяло, простыня, наволочки на подушки размерами 180-220 см. из ткани «Сатин») стоимость 2-х комплектов 4 144 рублей, осенний женский платок «GUCCI» размерами 1х1 м. стоимость 1284 рублей, мужской набор (ремень черного цвета выполнен из материала заменителя кожи, кошелек черного цвета выполнен из материала заменителя кожи, парфюм «BOSS» 100 мл.) стоимостью 2349 рублей, подарочный набор (керамические кружки черного цвета, сладости, парфюм Томфорд 100 мл., доска для резки размерами 25 х 15 см.) стоимостью 4016 рублей, подарочный пакет 2 шт. стоимостью 348 рублей, мужской набор (парфюм «Джорджио Армани» 100 мл., ремень черного цвета выполнен из материала заменителя кожи, кошелёк черного цвета выполнен из материала заменителя кожи, принадлежности для ванной, кружка керамическая черного цвета) стоимостью 5300 рублей, 2 мужских набора «Chanel» (парфюм «Джорджио Армани» 100 мл., гель для душа) стоимостью 6380 рублей, косметическая пудра «Dior» стоимостью 2900 рублей, женский парфюм 4 шт. (Томфорд 2 шт., Шанель 2 шт. 100 мл. каждый) стоимостью 14 018 рублей, детская игрушка «Baby» (кукла) стоимостью 952 рубля, мужской парфюм «Джорджио Армани» 100 мл. стоимостью 2182 рубля, на общую сумму 64 405 рублей. Спустя примерно 2 недели в апреле 2023 года она позвонила ФИО6 но ей не ответили, она неоднократно писала последней с помощью мессенджера «WhatsAap» с просьбой оплатить денежные средства за приобретённый товар, но ФИО6 ей не отвечала. Далее от односельчан она узнала, что ФИО6 является мошенницей, которая во многих магазинах обманным путем приобрела разного рода товаров и продуктов питания, под предлогом того, что совершит оплату денежных средств, как только начислят детские выплаты. ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, к ней в магазин пришел ФИО2 №1 который представился мужем ФИО6, со слов последнего она поняла, что ФИО2 №1 узнал недавно о том, что у супруги ФИО6 в данном магазине имеется долг в размере 64 405 рублей. Она подтвердила данный факт, после чего ФИО2 №1 извинился за супругу и выплатил ей указанную сумму денег, из которых она взяла лишь 50 000 рублей, остальные деньги вернула, сказав, что прощает их. В связи с тем, что материальный ущерб, причинённый ей ФИО6 был возмещен в полном объеме, каких-либо претензий морального и материального характера она к ФИО6 не имеет, гражданский иск заявлять не будет. В своем магазине она ведет тетрадь должников, в которую записывает наименование товара, общую сумму долга и данные должника, в указанной тетради у нее записана и ФИО6 (т.2 л.д. 50-53);

- показаниями свидетеля ФИО2 №1 на предварительном следствии, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом свидетеля от дачи показаний в судебном заседании, в соответствии со ст.51 Конституции РФ (свидетель ФИО2 №1 является мужем подсудимой ФИО6) о том, что он проживает вместе со своей гражданской женой ФИО6 и пятью несовершеннолетними детьми. О долгах своей жены ФИО6 он узнал от сотрудников полиции, которые пришли к нему домой и пояснили, что на его жену поступили заявления от Потерпевший №6, ФИО4, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №1 После ухода сотрудников полиции он начал расспрашивать супругу, в ходе разговора ФИО6 рассказала, что брала в долг и перепродавала товары в разные периоды и в разных магазинах, а деньги потратила по своему усмотрению. Узнав об этом он, не говоря о причинах попросил у своих родственников денег, указанные денежные средства ему были необходимы для выплаты всех долгов супруги. ДД.ММ.ГГГГ уточнив у супруги все магазины в которых она брала разные товары и домашние адреса пострадавших от ее действий, он по очереди прошелся по ним, принес пострадавшим свои извинения и выплатил денежные средства которые его супруга ФИО6 должна была им, а именно: Потерпевший №6 он выплатил денежные средства в размере 17 246 рублей, Потерпевший №2 он выплатил денежные средства в размере 25 874 рублей, Потерпевший №5 он выплатил денежные средства в размере 16 000 рублей, оставшиеся 5 284 рублей ФИО4 не взяла сказав, что прощает их, тем самым причиненный ей ущерб возмещён в полном объеме, Потерпевший №7 он выплатил денежные средства в размере 50 000 рублей, оставшиеся 14 405 рублей Потерпевший №7 не взяла сказав, что прощает их и тем самым ущерб причиненный ей возмещён в полном объеме, Потерпевший №4 он выплатил денежные средства в размере 17 760 рублей, Потерпевший №3 он выплатил денежные средства в размере 123 213 рублей, Потерпевший №1 он выплатил денежные средства в размере 9 332 рублей рубля. Вещи и товары, которые в долг брала супруга ФИО6 он не видел в доме, каким образом супруга распоряжалась вещами он не знает, со слов супруги вещи перепродавала. Зачем и по каким причинам ФИО6 совершила такого рода действия, он не знает (т.4 л.д. 71-74).

После оглашения показани й, свидетель ФИО2 №1 подтвердил их правильность.

- показаниями свидетеля ФИО2 №7 в судебном заседании о том, что он иногда занимается частным извозом своих знакомых, так как нигде не работает и стабильного источника дохода у него нет. ФИО6 он знает, так как последняя является его клиенткой. Он недавно узнал, что она задолжала. Он примерно весной 2023 года, возил её пару раз в 

<

адрес> на «Беркат» и у неё при себе был пакет. В период, когда он её возил в 

<

адрес> он не знал, что она брала вещи в долг и узнал об этом только тогда. Когда люди стали говорить об этом; 

- показаниями свидетеля ФИО2 №3 в судебном заседании о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР. ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, обратилась гражданка Потерпевший №6 1977 года которая проживает по адресу: ЧР, 

<

адрес>, с заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая ДД.ММ.ГГГГ ввела её в заблуждение на счёт своих финансовых возможностей и находясь у неё дома приобрела в долг разные вещи в виде белья, детской одежды, одеяла, женские платья на сумму 17 247 рублей договорившись, что выплатит долг в течении одного месяца. Однако условия договора ФИО43 не выполнила, в связи с чем причинила ей значительный ущерб. Заявление им было зарегистрировано в ОМВД России по 

<

адрес>, материал был отписан ему и в ходе рассмотрения материала им было установлено, что ФИО6 проживающая по адресу: ЧР. 

<

адрес>, которая в ходе допроса дала признательные показания по факту мошенничества в отношении Потерпевший №6 у которой путём обмана, пообещав что выплатит в течении месяца, приобрела в долг вещи и при этом изначально не собиралась выплачивать этот долг;

- показаниями свидетеля ФИО33 в судебном заседании о том, что он работает в должности оперуполномоченного 2 отдела УУР МВД России по ЧР. ДД.ММ.ГГГГ в управление уголовного розыска по ЧР от гражданки ФИО34 поступило устное заявление о привлечении к уголовной ответственности гражданки ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающую в 

<

адрес>, которая пришла в ателье №, в 

<

адрес>, завладела серебряными украшениями на общую сумму 17 тысяч 200 рублей. Дальше это заявление было зарегистрировано в дежурной части ОМВД по Чеченской Республике за номером 1438. После чего, ДД.ММ.ГГГГ так же от гражданки Потерпевший №7, уроженки 

<

адрес> поступило устное заявление о привлечении к уголовной ответственности гражданки ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая пояснила, что она, находясь в ее магазине под названием «Поздравляйка», примерно в ноябре 2023 года, точную дату она не помнит, завладела подарочными изделиями, там много перечислений названий, подробнее он не помнит, на общую сумму 64460 рублей. После этого начальником второго отдела данные заявления были отписаны ему для принятия процессуальных решений по ст. 144, 145 УПК РФ. После чего им была вызвана гражданка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в ходе допроса дала признательные показания по двум вышеуказанным фактам. И при этом пояснила, что товаром с магазина «Поздравляйка» она распорядилась по своему усмотрению;

- показаниями свидетеля ФИО2 №6 на предварительном следствии, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что с 2017 года по настоящее время он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УУР МВД России по ЧР. ДД.ММ.ГГГГ в УУР МВД России ЧР, обратилась гражданка Потерпевший №2, с устным заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО6, которая ДД.ММ.ГГГГ с целью хищения чужого имущества путем обмана, пришла в магазин «ФИО16», расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №б/н, в котором в качестве продавца работает Потерпевший №2 и введя ее в заблуждение на счет своих финансовых возможностей, под предлогом приобретения в долг, обещав произвести оплату за приобретенный товар в течение одной недели, не намереваясь исполнить взятые обязательства, получила от Потерпевший №2 и похитила путем обмана розничные продукты питания, кондитерские изделия и напитки в разных количествах и наименований, причинив последней значительный ущерб. Данное заявление ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано в КУСП ДЧ МВД по ЧР за № и начальником УУР МВД ЧР было отписано ему для принятия решении в соответствии со ст.ст. 144-145 УПК РФ. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в УУР МВД России ЧР, обратилась гражданка Потерпевший №3, с устным заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО6, которая в декабре 2022 года, в марте 2023 года и в сентябре 2023 года приходя в продуктовый магазин «Теркум», расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №3, введя ее в заблуждение на счет своих финансовых возможностей, под предлогом приобретения в долг, получила различные продукты питания в разных количествах и наименований и похитила путем обмана, причинив последней значительный ущерб. Данное заявление ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано в КУСП ДЧ МВД по ЧР за № и начальником УУР МВД ЧР было отписано ему для принятия решении в соответствии со ст.ст. 144-145 УПК РФ. В ходе рассмотрения материала проверки № от ДД.ММ.ГГГГ и материала № от ДД.ММ.ГГГГ в УУР МВД по ЧР им приглашалась ФИО6, которая была опрошена по обоим материалам по существу обращений Потерпевший №2 и Потерпевший №3. В ходе опросов ФИО6 призналась в совершении хищения чужого имущества путем обмана, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №2, а также в декабре 2022 года, в марте 2023 года и в сентябре 2023 года у Потерпевший №3 под предлогом покупки в долг похитила принадлежащее им имущество, которым распорядилась по своему усмотрению (т.4 л.д. 237-240);

- показаниями свидетеля ФИО2 №5 на предварительном следствии, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что с 2017 года по настоящее время он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УУР МВД России по ЧР. ДД.ММ.ГГГГ в УУР МВД России ЧР, обратилась гражданка Потерпевший №4, с устным заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО6, которая ДД.ММ.ГГГГ с целью хищения чужого имущества путем обмана, пришла в детский магазин, расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> под предлогом приобретения в долг продаваемой детской одежды, обещав произвести оплату за приобретенный товар в течение одной недели, получила от Потерпевший №4 и похитила путем обмана 4 комплекта детских летних костюмов, 4 комплекта детских костюмов, черные детские спортивные брюки в количестве 6 штук, кепки черного цвета в количестве 3 штук, причинив последней значительный ущерб. Указанное заявление ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано в КУСП ДЧ МВД по ЧР за № и начальником УУР МВД ЧР было отписано ему для принятия решении в соответствии со ст.ст. 144-145 УПК РФ. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в УУР МВД России ЧР, обратилась гражданка Потерпевший №1, с устным заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО6, которая ДД.ММ.ГГГГ с целью хищения чужого имущества путем обмана, пришла в домовладение, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, и под предлогом приобретения продаваемого на дому товара в долг, обещав произвести оплату за приобретенный товар в течение трех месяцев, получила от Потерпевший №1 и похитила путем обмана один комплект детского осеннего костюма, осенние платья в количестве 4 штук стоимостью, летние детские колготки в количестве 5 штук, детские носки в количестве 5 штук, причинив последней значительный ущерб. Указанное заявление ДД.ММ.ГГГГ также было зарегистрировано в КУСП ДЧ МВД по ЧР за № и начальником УУР МВД ЧР было отписано ему для принятия решении в соответствии со ст.ст. 144-145 УПК РФ. В ходе рассмотрения материалов проверки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ в УУР МВД по ЧР им была приглашена и опрошена по данным фактам ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО27, 

<

адрес>. В ходе опросов ФИО6 призналась в совершении хищения чужого имущества путем обмана, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ под предлогом покупки в долг похитила у Потерпевший №1 и Потерпевший №4 соответственно, продаваемый последними товар, которым распорядилась по своему усмотрению. После сбора материала проверки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме, они были переданы по территориальной подследственности для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР (т.4 л.д. 245-248);

- показаниями свидетеля ФИО2 №2 на предварительном следствии, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что с ФИО6 она знакома примерно с 2015 года, познакомились во время ремонтных работ у ФИО6 дома расположенному по адресу: ЧР, 

<

адрес>, ул. ФИО27, 

<

адрес>, с тех пор она дружили. ФИО6 все звали по имени Макка, то есть по документам последнюю зовут ФИО15, но родные и знакомые зовут ее по имени Макка, в этом нет ничего плохого у многих есть вторые имена. В начале ноября 2022 года, точную дату и время она не помнит, они встретились с ФИО6 в 

<

адрес> и вместе пошли в ателье № расположенное по адресу: ЧР, 

<

адрес>, в котором Потерпевший №5 продает женские серебренные украшения и шьет женские платья для продажи. Далее в ателье № она купила в долг женское платье для себя, ФИО6 тоже попросила продать в долг серебренные украшения и вещи, на что ФИО4 отказалась так как была не знакома с ФИО6, на что последняя попросила ее поручится за нее, на что она дала свое согласилась и сказала ФИО4, что ФИО6 будет выплачивать долг вовремя. На что ФИО4 согласилась и ФИО6 выбрала серебренные украшения и женские платья. Примерно в декабре 2022 года, а затем и в январе 2023 года точные даты она не помнит ей звонила ФИО4 и просила повлиять на ФИО6 чтобы последняя выплатила долг, так как последняя до сих пор не вернула деньги, оба раза она звонила ФИО6 и просила вернуть деньги ФИО4 однако ФИО6 сказала, чтобы она не переживала и не вмешивалась, так как сама разберется с указанным долгом. После этого она с ФИО4 и ФИО6 на эту тему не говорила и ФИО4 ей больше не звонила. И конце концов она подумала, что долг был возвращен раз обе больше ничего на этот счет, не говорят. Далее ДД.ММ.ГГГГ она собиралась поехать к Потерпевший №6 торгующую на дому вещами, которую она давно знает, так как ранее у уже покупала вещи. В этот раз она также собиралась купить вещи для своих детей, в то время у ФИО1 в гостях находилась ФИО6 которая тоже захотела поехать с ней, на что она согласилась, и они вместе поехали к Потерпевший №6 По приезду она выбрала вещи для детей в долг, а также и ФИО6 попросила в долг, после чего Потерпевший №6 согласилась и ФИО6 приобрела в долг постельные принадлежности, одежду и что-то еще, в точности, что именно она не помнит. Спустя некоторое время, ей начала звонить Потерпевший №6 с просьбами позвонить ФИО6 чтобы последняя вернула денежные средства за приобретённый товар. Когда она позвонила ФИО6, последняя сказала ей, чтобы она не волновалась, так как сама разберется с долгом. Спустя некоторое время она узнала, что ФИО6 так и не вернула долг ФИО4 и Потерпевший №6 за приобретенный у них в долг товар, кроме того во многих магазинах 

<

адрес>, ЧР ФИО6 имела другие долги, которые не оплачивала (т.4 л.д. 75-78).

Вина подсудимой ФИО6 в содеянном так же подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства письменными доказательствами, приобщёнными к материалам уголовного дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица, СД-диск), из которого следует, что осмотру подвергнуто ателье № расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №, откуда ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 путем обмана похитила имущество принадлежащее ФИО35(т.1 л.д. 144-151);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица, СД-диск), из которого следует, что осмотру подвергнуто домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Чеченской Республики откуда ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 путем обмана похитила имущество принадлежащее Потерпевший №6 (т.1 л.д. 15-23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица, СД-диск), из которого следует, что осмотру подвергнут супермаркет «ФИО16» расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №б/н, откуда ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 путем обмана похитила имущество принадлежащее Потерпевший №2 (Том № л.д. 216-227);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица, СД-диск), из которого следует, что осмотру подвергнут магазин детской одежды расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №, откуда ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 путем обмана похитила имущество принадлежащее Потерпевший №4(т.3 л.д. 72-80);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица, СД-диск), из которого следует, что осмотру подвергнут магазин «Поздравляйка» расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №, откуда ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 путем обмана похитила имущество принадлежащее Потерпевший №7(т.1 л.д.242-249);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица, СД-диск), из которого следует, что осмотру подвергнут магазин «Теркум» расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, №, откуда ДД.ММ.ГГГГ, в марте 2023 года и в сентябре 2023 года ФИО6 путем обмана похитила имущество принадлежащее Потерпевший №3(т.2 л.д. 99-107);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблица, СД-диск), из которого следует, что осмотру подвергнута территория торгового ранка «Беркат» расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО36 где ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 продала ранее незнакомым женщинам похищенное путем обмана имущество, принадлежащее Потерпевший №1, ФИО4, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №6 и Потерпевший №4(т.4 л.д. 117-126);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе выемки в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> ЧР у потерпевшей ФИО4, потерпевшей Потерпевший №3, потерпевшей Потерпевший №7, потерпевшей Потерпевший №6 и потерпевшей Потерпевший №2 были изъяты долговые тетради. (т.4 л.д. 131-132);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2024г. (фототаблица, СД диск), из которого следует, что осмотру подвергнуты долговые тетради, принадлежащие потерпевшим ФИО4, Потерпевший №3, Потерпевший №7, Потерпевший №6 и Потерпевший №2 в которых были обнаружены записи о перечне приобретенных у них ФИО6 товара и суммы задолженности. (т.4 л.д. 138-149);

- Заключением эксперта №ЭГ-039/02-2024 от 21.02.2024г., из выводов которой следует, что общая рыночная стоимость приобретенного ФИО6 у Потерпевший №4 товара на май месяц 2023 года составляет 17 760 р. (т.3 л.д.02-20);

- Заключением эксперта №ЭГ-050/02-2024 от 21.02.2024г., из выводов которой следует, что общая рыночная стоимость приобретенного ФИО6 у Потерпевший №2 товара на апрель месяц 2023 года составляет 25874 р.(т.2 л.д.24-44);

- Заключением эксперта №ЭГ-036/02-2024 от 15.02.2024г., из выводов которой следует, что общая рыночная стоимость приобретенного ФИО6 у Потерпевший №7 товара на март месяц 2023 года составляет 64 405 р.(т.2 л.д.135-158);

- Заключением эксперта №ЭГ-051/02-2024 от 22.02.2024г., из выводов которой следует, что общая рыночная стоимость приобретенного ФИО6 у Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ, в марте 2023 года и в сентябре 2023 года товара составляет 123 213 рублей 50 копеек (30019 рублей, 38910 рублей 50 копеек и 54284 рубля соответственно)(т.1 л.д.76-88);

- Заключением эксперта №ЭГ-312/12-2023 от 29.12.2023г., из выводов которой следует, что общая рыночная стоимость приобретенного ФИО6 у Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ товара составляет 17246 р.(т.1 л.д.37-52);

- Заключением эксперта №ЭГ-035/02-2024 от 14.02.2024г., из выводов которой следует, что общая рыночная стоимость приобретенного ФИО6 у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ товара составляет 21284 р.(т.1 л.д.181-190);

- заявлением Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6 которая ДД.ММ.ГГГГ году путем обмана похитила принадлежащее ей имущество, чем причинила значительный материальный ущерб (т.1 л.д. 8);

- протоколом принятия устного заявления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6 которая в ноябре 2022 года путем обмана похитила принадлежащее ей имущество, чем причинила значительный материальный ущерб (т.1 л.д. 123-14);

- протоколом принятия устного заявления Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6 которая ДД.ММ.ГГГГ путем обмана похитила принадлежащее ей имущество, чем причинила значительный материальный ущерб (т.1 л.д. 227-228);

- протоколом принятия устного заявления ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6 которая с декабря 2022 года по март 2023 года путем обмана похитила принадлежащее ей имущество, чем причинила значительный материальный ущерб (т.2 л.д. 86-87);

- протоколом принятия устного заявления Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6 которая в апреле 2023 года путем обмана похитила принадлежащее ей имущество, чем причинила значительный материальный ущерб (т.2 л.д. 203-204);

- протоколом принятия устного заявления Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6 которая в мае 2023 года путем обмана похитила принадлежащее ей имущество, чем причинила значительный материальный ущерб (т.3 л.д. 64-65).

В ходе судебного заседания были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие подсудимую ФИО6

Изучение личности подсудимой показало, что она по месту жительства характеризуется положительно. Согласно исследованным в ходе судебного заседания материалам уголовного дела, ФИО6 не нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации в порядке ст.72.1 УК РФ.

С учётом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой ФИО6 и обстоятельств совершённых ею преступлений, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминированных ей деяний и подлежащей уголовной ответственности.

При этом суд признает обвинение ФИО6 в совершении инкриминируемых ей преступлений обоснованным и квалифицирует её действия по ч.2 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана с причинением значительного ущерба гражданину и по ч.3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана в крупном размере.

Виновность подсудимой ФИО6 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств, которые суд считает достоверными, допустимыми и согласующимися между собой, добытыми с соблюдением требований процессуального законодательства.

При назначении наказания ФИО6, суд признаёт смягчающими обстоятельствами, в соответствии с п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение причинённого имущественного ущерба, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих, не предусмотренные частью первой указанной статьи обстоятельства, а именно, полное признание подсудимой ФИО6 своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительную характеристику, отсутствие судимости и наличие постоянного места жительства.

Отягчающих вину подсудимого обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО6, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, отнесенных законом к категории преступлений средней тяжести и к категории тяжких преступлений, обстоятельства, учтённые судом как смягчающие, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, личность виновной, которая по месту жительства характеризуется положительно, а также влияния назначенного наказания на её исправление и благополучие её семьи.

Так же, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и,к» части первой ст.61УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 и ч.3 ст.159 УК РФ, вменяемой ФИО6

Подсудимая виновна в совершении инкриминируемых ему преступлений, относящихся к категории средней тяжести и категории тяжких преступлений. Оснований для постановления приговора, в силу требований п.8 ч.1 ст.299 УПК РФ, без назначения наказания, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО6 преступлений и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории тяжести преступлений, инкриминируемых подсудимой, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В силу отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень их общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкцией вменяемых ФИО6 статей УК РФ, не имеется.

Избранная в отношении подсудимой ФИО6 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу, изменению или отмене не подлежит.

Фактические обстоятельства дела и все заслуживающие внимания приведённые обстоятельства в их совокупности свидетельствуют о том, что достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправление подсудимой ФИО6, возможно без изоляции её от общества, назначив ей наказание в виде лишения свободы, по правилам ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч.2 и ч.3 ст.159 УК РФ, так как условное осуждение, предусмотренное ст.73 УК РФ, предусматривает установление аналогичных ограничений в период испытательного срока.

ФИО6 не работает, она мать пятерых малолетних детей, в связи с чем суд находит нецелесообразным назначение подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией вменяемой ей ч.3 ст.159 УК РФ, так как назначение указанного наказания усложнит исполнение приговора и неблагоприятно отразится на её материальном благополучии и материальном благополучии её семьи.

По этим же основаниям суд считает нецелесообразным взыскание процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката за участие в качестве защитника по назначению суда.

Следовательно, в соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ, процессуальные издержки по делу, подлежащие выплате адвокату ФИО25 в сумме 6584 рублей за участие в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению суда, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, следует разрешить в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 81, 82, 296-299, 302-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО6 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать своё исправление.

Контроль за поведением ФИО6 возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Обязать ФИО6 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО6 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- снять сохранные обязательства с долговых тетрадей, принадлежащих Потерпевший №6, ФИО4, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №2 в количестве 5 тетрадей, переданных по принадлежности под сохранные расписки, после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по делу в размере 6584 руб, подлежащие выплате адвокату ФИО25 за участие в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению суда, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Наурский районный суд Чеченской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО6 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить ФИО6 её право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе на бесплатной основе, в случаях предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Судья

Наурского районного суда А.М. Эдиев